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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 15/2019.

XVII. I XVIII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SVJESNOST GRIJEHA I POZIV NA OBRAĆENJE SRCA

Što je zapravo grijeh u vremenu “kad kod mnogih ništa 
nije grijeh?” Biblijski rečeno grijeh je prekid jednog 
odnosa ljubavi s Bogom. To je negativan čovjekov odgov-
or Bogu koji nam nudi spasenje. Sveto pismo govori o gr-
ijehu kao o prekidu Saveza a Savez je jednostavno rečeno: 
ugovor o ljubavi. Grijeh je drugim riječima kršenje tog 
ugovora i izdaja prijateljstva s Bogom. U dekretu II. Va-
tikanskog koncila o odgoju svećenika zapisana je jedna 
misao o odnosu kandidata za svećeništvo i Krista: “Neka 
se (kandidati) navikavaju da budu čitava života u uskom 
zajedništvu povezani s njime (Kristom) kao s Prijateljem.” 
To isto vrijedi za sve vjernike. Kako bi se to shvatilo, 
potrebna je molitva, a dovoljan je samo jedan grijeh da se 
prekine odnos s Bogom. Grijeh nije samo nešto što se do-
godi izvana, nego zlo u korijenu. Učinjeno pogrešno djelo 
uvijek prođe, ali stanje grijeha ostaje. Nitko pametan nije 
sretan ako ga savjest zbog grijeha optužuje, ali Bog nam 
daje uvijek i iznova priliku za novi početak.
Treba odvažno spoznati vlastitu bijedu i obratiti se, prom-
ijeniti put. Poput rasipnog sina treba “doći k sebi” i reći: 
“Ustat ću i poći.” Treba vjerovati da se može promijeniti, 
jer ako toga nema onda ono “treba se promijeniti” izgo-

vara se “trebalo bi se promijeniti” i tek tada ništa nismo napravili, a trebali smo. Pitamo 
se odakle treba započeti ta promjena? Iz srca. Trebamo imati kao David “srce skrušeno i 
ponizno”. Uzalud je svaku pokoru obavljati izvana, ako srce nije spremno na promjenu. 
Moramo biti sretni da je Srce Očevo uvijek sretno kad može oprostiti. Moramo moliti 
Boga: “Gospodine, pružaš nam vrijeme milosti, vrijeme za obraćenje, stoga mi daj i srce 
raskajano. Bože, ti mrziš grijeh, ali grešnika ne, ti si milosrđe.” Isus će nam, kao Petru 
nakon što ga je zanijekao, postaviti pitanje: “Ljubiš li me više nego ovi?” A pozvani smo 
poput Petra odgovoriti: “Gospodine ti znaš da te volim!”  
Divno je što znamo da je Isus svako zlo osuđivao, ali je ipak prihvatio živjeti s nama kao 
čovjek i jedan od nas. On je prihvatio trpljenje, po kojem nas je spasio i otkupio od moći 
grijeha.  Što god da je čovjek sagriješio, po Kristu nalazi spasenje. S druge strane, svi smo 
mi također odgovorni jedni za druge. I nas bi Bog mogao zapitati: “Zašto nisi drugoga 
doveo k meni”? Promatrajući one s kojima živimo a koji su se udaljili od Boga, naša opom-
ena im je prilika za obraćenje i poziv na susret s Njime u ljubavi. Prema onima koji su 
nas uvrijedili, ponizili, moramo uvijek imati osjećaje koje je imao Isus: ljubav, praštanje, 
milosrđe, ljubaznost i solidarnost. Ako osjećamo teret grijeha, moramo mu naći korijen. 
Korijen zla je u srcu čovjekovu! Treba se oslobađati naše oholosti, a Krist je onaj koji nas 
oslobađa i pomaže nam. Isus od nas traži još nešto vrlo ozbiljno: nakon ispovijedi da ne 
sudimo, osuđujemo, opominjemo, nego da idemo u susret svim ljudima s ljubavlju koju je 
Isus imao i s kojom je ljude susretao. jer mi ljudi ni mi sami nismo bolji jedni od drugih. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 28. 7. - 3. 8. 2019.

1. čitanje: Post 18,20-32. 
Otpjevni psalam: Ps 138,1-3.6-8.
2. čitanje: Kol 2,12-14.

Evanđelje: Lk 11,1-13.

Jednom je Isus na nekome mjestu molio. Čim 
presta, reče mu jedan od učenika: »Gospodi-
ne, nauči nas moliti kao što je i Ivan naučio 
svoje učenike.« On im reče: »Kad molite, 
govorite:
Oče! Sveti se ime tvoje! Dođi kraljevstvo tvoje! 
Kruh naš svagdanji daji nam svaki dan! I otpu-
sti nam grijehe naše: ta i mi otpuštamo svakom 
dužniku svojem! I ne uvedi nas u napast!«
I reče im: »Tko to od vas ima ovakva prijatelja? 
Pođe k njemu o ponoći i rekne mu: ’Prijate-
lju, posudi mi tri kruha. Prijatelj mi se s puta 
svratio te nemam što staviti preda nj!’ A onaj 
mu iznutra odgovori: ’Ne dosađuj mi! Vrata su 
već zatvorena, a dječica sa mnom u postelji. 
Ne mogu ustati da ti dadnem...’ Kažem vam: 
ako i ne ustane da mu dadne zato što mu je 
prijatelj, ustat će i dati mu što god treba zbog 
njegove bezočnosti.
I ja vama kažem: Ištite i dat će vam se! Tražite 
i naći ćete! Kucajte i otvorit će vam se! Doista, 
tko god ište, prima; i tko traži, nalazi; i onomu 
tko kuca, otvorit će se.
A koji je to otac među vama: kad ga sin zaište 
ribu, zar će mu mjesto ribe zmiju dati? Ili kad 
zaište jaje, zar će mu dati štipavca? Ako dakle 
vi, iako zli, znate dobrim darima darivati djecu 
svoju, koliko li će više Otac s neba obdariti 
Duhom Svetim one koji ga zaištu!«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 29. 7. 2019. 
7,00 Zora Tučić i djeca za + Matu (god.) 
7,30 Obitelj za + Vladu Ljubića, njegove rodite-
lje Nikolu i Maru, brata Zdravka i ostale ++
18,00 Božica za + supruga Matu Martinovića 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Raguž za + djeda Jozu, baku 
Lucu, tetku Katu, ujake Nikolu i Vincela i ostale 
++ iz obitelji Ljubić i Lasić

Utorak, 30. 7. 2019.
7,00 Luca Raič za + sestru Janju Pravdić
7,30 Vinko Vrančić za + roditelje Ivana i Ivu 
(god.) i brata Dragana
18,00 Zora Božić za + supruga Ljubomira i 
djevera Marinka (branitelja), roditelje Kazimira 
i Slavku i ostale ++ iz obitelji
18,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Janju Ma-
rić

Srijeda, 31. 7. 2019.
7,00 Renata Mandić za ++ roditelje Branu i 
Zdenku i tetku Ružu
7,30 Obitelj za ++ roditelje Žarka i Lidiju Ma-
rijanović
7,30 Mara Bevanda za + supruga Nikolu
18,00 Anita Jozić za + oca Marinka Ćorića i 
ostale ++ iz III. cimske bojne
18,00 Ivanka Pehar za ++ roditelje Ivana i 
Anku, braću Peru i Krešu i ostale ++

Četvrtak, 1. 8. 2019.
7,00 Zdenka za + oca Martina Barbarića
7,30 Djeca za ++ roditelje Peru i Zoru Novak 
i Janju Zovko
7,30 Miroslav Šuman za ++ roditelje Ivana i 
Ružu, brata Vinka i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Raguž za ++ Iliju i Anicu Marić i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Mara za + sina Dragana

Petak, 2. 8. 2019.
7,00 Ivana Vidović za + oca Franu Vukadina
7,30 Ljubica za ++ roditelje Dragu i Stoju 
Šimunović
7,30 Obitelj za + Anku Šetka
18,00 Rozalija Buntić i djeca za + supruga 
Dragu
18,00 Mila i djeca za + supruga Hranislava i 
ostale ++ iz obitelji Orlović 

Subota, 3. 8. 2019.
7,00 Obitelj za + Peru (god.), Iliju, Dragu i 
ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Djeca za ++ roditelje Slavka i Vinku 
Ćorić 
7,30 Djeca za ++ Stevu i Danu Tasić
18,00 Sinovi za ++ Slavka i Darinku Ćesić
18,00 Rade Kožul za ++ roditelje Božu i Lucu, 
brata Ikišu, sestru Slavku, tetku Stojku i ostale 
++

N  28  XVII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  29  Marta, Lazar, Urban II., Vilim
U  30  Petar Krizolog, Julija, Maksima
S  31  Ignacije Lojolski, Vatroslav, Fabije  
Č  01  Alfonz Liguori, Jonatan
P  02  Gospa od Anđela, Petar Juliani
S  03  Augustin Kažotić, Martin, Spaso
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XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 4. - 10. 8. 2019.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Prop 1,2 2,21-23. 
Otpjevni psalam: Ps 90,3-6.12-14.17.
2. čitanje: Kol 3,1-5.9-11.

Evanđelje: Lk 12,13-21. 

U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče Isusu: 
»Učitelju, reci mome bratu da podijeli sa mnom 
baštinu.« Nato mu on reče: »Čovječe, tko me 
postavio sucem ili djeliocem nad vama?« I 
dometnu im: »Klonite se i čuvajte svake po-
hlepe: koliko god netko obilovao, život mu nije 
u onom što posjeduje.«
Kaza im i prispodobu: »Nekomu bogatu čovje-
ku obilno urodi zemlja pa u sebi razmišljaše: 
‘Što da učinim? Nemam gdje skupiti svoju 
ljetinu.’ I reče: ‘Evo što ću učiniti! Srušit ću 
svoje žitnice i podignuti veće pa ću ondje zgr-
nuti sve žito i dobra svoja. Tada ću reći duši 
svojoj: dušo, evo imaš u zalihi mnogo dobara 
za godine mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!’ Ali 
Bog mu reče: ‘Bezumniče! Već noćas duša 
će se tvoja zaiskati od tebe! A što si pripravio, 
čije će biti?’ Tako biva s onim koji sebi zgrće 
blago, a ne bogati se u Bogu.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 5. 8. 2019. 
7,00 Olga Rozić za ++ roditelje Jozu i Ivu, 
sestre Zorku i Blagicu
7,30 Andrija i Milica Gagro za ++ roditelje Matu 
i Ivu, Grgu i Maru i ostale ++ iz obitelji Gagro 
i Martinović
18,00 Supruga i djeca za + Milana Rogulju
18,00 Anica Rozić za + supruga Juru, sina 
Ivu i ostale ++

Utorak, 6. 8. 2019.
7,00 Marta Ćavar za + supruga Tomu, roditelje 
Andriju i Ružu, brata Marinka
7,30 Anka Vrljić za ++ roditelje Jozu i Janju 
i Mariju
18,00 Koviljka Kordić za ++ roditelje Juru i Anu, 
sestru Katu, tetku Stanu Lasić
18,00 Obitelj Soldić za  sve ++ iz obitelji

Srijeda, 7. 8. 2019. 
7,00 Dragica Zeljko za ++ roditelje Matišu i 
Lucu Zeljko, Juru i Anđu Zovko i ostale ++
7,30 Aida Slišković za + majku Kseniju Br-
ković
18,00 Mile i Janja Gagro za ++ roditelje Ivana 
i Lucu, Dragu i Matiju i ostale ++ iz obitelji 
Gagro i Arapović 
18,00 Ivan Vasilj za ++ roditelje Vinka i Ivu, 
sestru Zoru i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 8. 8. 2019.
7,00 Ivica Cvjetković za ++ roditelje Matu i Anu, 
Luku i Ružu i Slavka Ribičića
7,30 Obitelj za + Zorana Kumpara
18,00 Obitelj za ++ Ivanku i Jasnu Kuzma-
nović
18,00 Slavka Begić za + supruga Dominika i 
ostale ++ iz obitelji

Petak, 9. 8. 2019.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Ivu Zovko
7,30 Obitelj Željka Mihalja i Branke Farac za 
++ roditelje Stanka i Zdravku Mihalj
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju Mad-
žar i ostale ++ iz obitelji
18,00 Draga Kožul za + roditelje Ivana i Ivu, 
braću Božu i Jozu, sestru Ružu, nevjestu Janju 
i ostale ++ 

Subota, 10. 8. 2019.
7,00 Vjekoslava Knežević za + supruga Andriju 
i ostale ++ iz obitelji
7,00 Slavko Vukoja za ++ roditelje Dragu i Ivu 
i ostale ++
7,30 Djeca za + majku Ivu Jurić i ostale ++ iz 
obitelji Jurić, Šunjić, Aničić i Merdžo
18,00 Obitelj za + Ivana i ostale ++ iz obitelji 
Raspudić i Grubešić
18,00 Suprug Nikola i djeca za + Slavenku 
Lesko

N  04  XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  05  Gospa Snježna, Margareta, Nives
U  06  PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO
S  07  Siksto II., Kajetan, Donat, Albert
Č  08  Dominik, Nedjeljko, Dinko, Neda
P  09  TEREZIJA BENEDIKTA OD KRIŽA
S  10  LOVRO ĐAKON, Lovorko, Laura
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, N.N. 20, Ob. Vrljić 10, N.N. 10, Dari-
ja Aničić 10, Iva Antelj 30, Iva Bandić 10, N.N. 
5, Ob. Bijakšić i Martinović 20, Kata Soče 10, 
Slavka Zovko 10, Mara Vasilj 30, Ivo Bušić 30, 
Slavica Raspudić 20, N.N. 50, Bosiljka Krasić   
150, Dragica Karačić 20, Vesna Kopilaš 20, 
Vesna Bakula 50, Mladenka Prkačin 10, Da-
nijela Martinović 10, Marina Kožul 10, Ruža 
Damjanović 10, Ob. Marić 10, Josip Mišić 30, 
Božica Tomić 10, N.N. 150, Jela Dogan 10, 
Marica Knežević 10, Zora Marinčić 10, Bla-
ženka Stjepanović 100, Draga Kožul 10, Miro 
Šuman 10, Danijela Jerinić 30.

REDOVINA

Ob. Vrljić 50, Jozo Kordić 100, Stojan Ču-
ljak 50, Gordana Arapović 100, Marko Odak 
100, Iva Bandić 100, Marin Galić 50, Davorin 
Azinović 50, N.N. 100, Mladenka Prkačin 50, 
Mile Rozić 100, Igor Planinić 100, Josip Mi-
kulić 100, N.N. 50, Ivan Damjanović 100, Da-
libor Ćubela 100, Viktor Blagojević 100, N.N. 
50, Ruža Lovrić 50, Anka Leko 50, Ob. Nikole 
Karačića 100.

ZA CRKVU

Jozo Kordić 100, Iva Bandić 50, Davor Rozić 
100, Iva Bušić 50, N.N. 50, Ob. Bešker 50, 
Mile Rozić 50, Igor Planonić 50, Gordana Ta-
sić 30, N.N. 50, Ruža Lovrić 50, Ob. Šunjić 
50, N.N. 50. 

ŽUPNI LIST

Vesna Lakić 10, Iva Vasilj 10, Ante Galić 20, 
Iva Antelj 5, Ivo Bušić 20, Vinko Gagro 10, 
Nada Karačić 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 29.6.2019. kršten je Luka Lesko, 
sin Željka i Josipe r. Vidačak.

- 29.6.2019. kršten je Karlo Jurilj, 
sin Luke i Ane r. Vidačak.

- 5.7.2019. krštena je Rita Primorac, 
kći Joze i Ane r. Zećo.

- 13.7.2019. krštena je Magdalena Čutura, 
kći Borisa i Tee r. Primorac.

- 13.7.2019. kršten je Liam Bešker, 
sin Vanda i Anite r. Dodaj. 

- 14.7.2019. kršten je Petar Mikulić, 
sin Josipa i Monije r. Jarak.

- 21.7.2019. kršten je Manuel Arapović, 
sin Ivana i Marije r. Puce.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 30.6.2019. + Anka Šetka
- 1.7.2019. + Vlatko Dogan
- 1.7.2019. + Marijo Fraj

- 19.7.2019. + Luka Stjepanović
- 21.7.2019. + Ljeposava Šunjić

Obiteljima pokojnika izražavamo sućut
a za pokojnike molimo da im
Gospodin podari vječni mir!  

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Ivan Prskalo, sin Stanka i Zdravke r. Zovko, 
župa Katedrala-Mostar i Martina Vranjković, 
kći Borislava i Marije r. Šaravanja, župa sv. 
Marka-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!


